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Kære Mattias Tesfaye 
 
Endnu engang tillykke med udnævnelsen til Børne- og Undervisningsminister.  
 
Som jeg har nævnt for dig, har jeg sammen med formanden for Ishøj Lærerforening og Is-
høj Skolelederforening tidligere skrevet til din forgænger, men har desværre ikke nået at få 
svar (brevet er vedlagt). 
 
Jeg skriver nu til dig, da jeg fortsat er bekymret for det syn på folkeskolen, som kendeteg-
ner det nuværende kvalitetstilsyn, og den kommende udviklingsliste, og deres betydning 
for løsningen af vores kommunale opgave med at drive folkeskolerne. 
 
I Ishøj Kommune har en væsentlig del af vores borgere en ikke-vestlig baggrund, og en del 
af borgerne har kun en grunduddannelse. En stor del af familierne er i lavindkomstgruppen. 
Det bekymrer os, at udtagelsen til tilsyn sker på grundlag af faktorer, som vi ikke på kort 
sigt kan ændre ved, men som skyldes vores lokale demografi. 

 
Mere end 40 % af vores børn har en ikke-vestlig baggrund, og grænseværdien for udta-
gelse i forbindelse med mulige parallelsamfundsproblematikker er 30 % med ikke-vestlig 
baggrund. Derfor vil vi altid have skoler, som er i risiko for parallelsamfundstilsyn. Vi kan 
ikke omfordele eleverne, så skolerne får lavere andel af ikke-vestlige elever. Vi kan heller 
ikke bygge os ud af det med nye skoler. 
 
Kvalitetsbedømmelsen af skolens resultater og udtagelse til tilsyn for dette sker også på et 
relativt snævert grundlag – primært på karaktergennemsnit. En af de afgørende faktorer for 
elevernes resultater, kan vi se i kvalitetsrapporterne, er forældrenes uddannelsesniveau – 
og den kan folkeskolerne ikke ændre på. 
 
Så længe man udtager skoler til tilsyn primært med udgangspunkt i andelen af ikke-vest-
lige elever på en skole og afgangskaraktererne, vil tre ud af fem af Ishøj Kommunes grund-
skoler hvert år være i risiko for udtagelse til tilsyn. Disse skoler ligger ofte under landsgen-
nemsnittet i de bundne prøvefag ved 9. klasses prøven – men de præsterer lige så ofte på 
eller over landsgennemsnittet, når der måles på løfteevne, hvor der tages højde for den so-
cioøkonomiske reference. 
 
Vi har ikke noget imod at blive målt på vores kvalitet, men når der er på faktorer, vi ikke kan 
ændre på, opleves det ikke som værende rimeligt. I Ishøj kommer skolerne til at bruge me-
get tid på at leve op til kravene fra STUK med redegørelser og et muligt efterfølgende tilsyn 
– i stedet for at bruge deres kræfter på at fortsætte det gode arbejde. Det opleves som 
unødigt bureaukrati.  
 
I forlængelse af tilsynsmodellen, så ser jeg også med bekymring på den forventede udvik-
lingsliste. Med udviklingslisten vil skoler, der klarer sig på det forventede niveau eller bedre, 
alligevel risikere at blive stemplet som havende kvalitetsudfordringer til trods for, at de 



 

 

 

 

leverer god kvalitet ud fra de socioøkonomiske forhold i lokalområdet. En skole kan have 
løfteevne blandt de bedste i landet og stadig havne på ”udviklingslisten.” 
 
Udviklingslisten er en rangliste, der signalerer mangelfuld kvalitet. Jeg er derfor stærkt be-
kymret for, hvad dette kan betyde for fravalget af Ishøjs folkeskoler – især for de velfunge-
rende elevers forældre. Vi har på skolerne brug for elever med alle typer forudsætninger og 
baggrunde for at styrke arbejdet med deres personlige alsidige udvikling i et stærkt fælles-
skab. 
 
Det er ikke motiverende for hverken lærere, pædagoger eller skoleledere at være under til-
syn eller stå på en udviklingsliste. Der arbejdes hver dag hårdt og målrettet på skolerne, og 
vi ønsker at kunne rekruttere og fastholde vores dygtige medarbejdere. Den indsats van-
skeliggøres, når skolerne løbende udtages til tilsyn eller er placeret i bunden af en rangli-
ste. 
 
Vi følger skolerne tæt og har altid gjort det. Vi står ved vores skolers kvalitet og har vedva-
rende fokus på, at de skal udvikle sig og blive endnu bedre. Udover elevernes forældre er 
der ingen, der mere end lærere, pædagoger, skoleledere og politikere ønsker det bedste 
for vores børn og unge. 
 
Jeg håber derfor, at du vil genoverveje tilsynsmodellen på skoleområdet samt indførelse af 
udviklingslisten. Jeg vil afslutningsvis benytte lejligheden til at invitere dig på besøg i Ishøj, 
hvor jeg kan uddybe vores ambitioner på vores børn og unges vegne. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 

                                                     
 
Merete Amdisen                                                               Alberte Bryld Burgaard 
Borgmester                                                                       Velfærdsdirektør     
 
 

  


